

**Reparatia acoperisului in blocul Nr.6, Litera E, a Universitatii de Stat "Alecu Russo" din Balti, mun. Balti**  
(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz: 671 927,59 lei**

Întocmit in prețuri curente:

| № crt.                                                                                  | Simbol norme<br>și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |                        |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|                                                                                         |                                |                                                                                                                                                                                      |      |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total                  |
|                                                                                         |                                |                                                                                                                                                                                      |      |                                                | incl. salariu           | incl. salariu          |
| 1                                                                                       | 2                              | 3                                                                                                                                                                                    | 4    | 5                                              | 6                       | 7                      |
|                                                                                         |                                | <b>1. Demontari</b>                                                                                                                                                                  |      |                                                |                         |                        |
| 1                                                                                       | RpCI42B                        | Demontarea elementelor de acoperis<br>- asbociment                                                                                                                                   | m2   | 712,00                                         | 61,68<br>61,18          | 43 915,02<br>43 559,02 |
| Total                                                                                   |                                |                                                                                                                                                                                      | lei  |                                                | 43 915,02               |                        |
| <b>Total Demontari</b>                                                                  |                                |                                                                                                                                                                                      |      |                                                | <b>43 915,02</b>        |                        |
| <b>Inclusiv salariu</b>                                                                 |                                |                                                                                                                                                                                      |      |                                                | <b>43 559,02</b>        |                        |
|                                                                                         |                                | <b>2. Evacuarea materialelor<br/>demolate si anterior demolate<br/>(stocare pe acoperis)</b>                                                                                         |      |                                                |                         |                        |
| 2                                                                                       | TrB01C1-5                      | Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, aruncare, descarcare, rasturnare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m                                                        | t    | 40,00                                          | 73,92<br>73,92          | 2 956,96<br>2 956,96   |
| 3                                                                                       | TrI1AA01F<br>2                 | Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2                                                     | t    | 40,00                                          | 38,24<br>38,24          | 1 529,46<br>1 529,46   |
| 4                                                                                       | TrB22C2C                       | Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastra", inaltimea de ridicare fiind de 12-18 m                                                              | t    | 40,00                                          | 72,13<br>62,88          | 2 885,11<br>2 515,11   |
| 5                                                                                       | TsI50G                         | Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km                                                                                                                        | t    | 40,00                                          | 141,90<br>0,00          | 5 676,00<br>0,00       |
| Total                                                                                   |                                |                                                                                                                                                                                      | lei  |                                                | 13 047,53               |                        |
| <b>Total Evacuarea materialelor demolate si anterior demolate (stocare pe acoperis)</b> |                                |                                                                                                                                                                                      |      |                                                | <b>13 047,53</b>        |                        |
| <b>Inclusiv salariu</b>                                                                 |                                |                                                                                                                                                                                      |      |                                                | <b>7 001,53</b>         |                        |
|                                                                                         |                                | <b>3. Constructia acoperis din<br/>tabla profilata</b>                                                                                                                               |      |                                                |                         |                        |
| 6                                                                                       | RpCH01A                        | Sarpanta simpla din lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri (fara scaune), compusa din capriori si pane, pentru invelitori de carton sau de tabla, cu una sau 2 pante, din lemn | m2   | 40,00                                          | 169,24<br>33,99         | 6 769,77<br>1 359,52   |

| 1                                                     | 2        | 3                                                                                                                                                                                                                                                          | 4      | 5      | 6                  | 7                       |
|-------------------------------------------------------|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------|--------------------|-------------------------|
|                                                       |          | ecarisat                                                                                                                                                                                                                                                   |        |        |                    |                         |
| 7                                                     | RpCH07A1 | Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite, pentru inlocuirea totala a asterelei                         | m2     | 106,00 | 284,08<br>19,54    | 30 112,58<br>2 071,57   |
| 8                                                     | CE07A    | Invelitori din placi din tabla amprentata, culoare cafenie pentru invelitorile acoperisurilor. Grosimea tablei nu mai putin de 0,5mm, profil numai putin 35mm.                                                                                             | m2     | 720,00 | 351,36<br>97,72    | 252 975,96<br>70 355,16 |
| 9                                                     | RpVA02B  | Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm                                                                                      | m2     | 24,00  | 814,25<br>250,66   | 19 541,95<br>6 015,88   |
| 10                                                    | RpVA31C  | Inlocuirea coturilor sau ramificatiilor din tabla zincata sau aluminiu de 0,5 - 1.5 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangular sau circulara de 700 - 1600 mm                                                                                      | m2     | 6,00   | 1 096,02<br>457,99 | 6 576,09<br>2 747,93    |
| 11                                                    | CE25C    | Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu benzi bituminoase simple sau placate cu tabla de plumb sau de aluminiu                                                                                                                     | m      | 6,00   | 244,20<br>25,49    | 1 465,18<br>152,95      |
| 12                                                    | CE24I    | Caciula din tabla zincata de 0,5 mm grosime, pentru acoperirea fumurilor, la cosuri si a tuburilor de ventilatie la acoperisuri                                                                                                                            | buc    | 4,00   | 122,98<br>110,46   | 491,94<br>441,84        |
| 13                                                    | CK26B    | Glafuri montate la ferestre din aluminiu (opritori de zapada)                                                                                                                                                                                              | m      | 100,00 | 186,19<br>33,99    | 18 618,80<br>3 398,80   |
| 14                                                    | RpCI19A  | Reparatii (revizuirea) la jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, semirotunde, cu diam. de 12,5 cm                                                                                                                                                 | m      | 108,00 | 102,68<br>52,68    | 11 088,92<br>5 689,59   |
| 15                                                    | RpCI20B  | Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 12,3 cm | m      | 10,00  | 231,74<br>107,06   | 2 317,45<br>1 070,62    |
| Total                                                 |          |                                                                                                                                                                                                                                                            | lei    |        | 349 958,64         |                         |
| <b>Total Constructia acoperis din tabla profilata</b> |          |                                                                                                                                                                                                                                                            |        |        | <b>349 958,64</b>  |                         |
| <b>Inclusiv salariu</b>                               |          |                                                                                                                                                                                                                                                            |        |        | <b>93 303,86</b>   |                         |
| Total                                                 |          |                                                                                                                                                                                                                                                            | lei    |        | 406 921,19         |                         |
| CASM                                                  |          |                                                                                                                                                                                                                                                            | 24 %   |        | 34 527,46          |                         |
| Cheltuieli de transport                               |          |                                                                                                                                                                                                                                                            | 8 %    |        | 19 900,66          |                         |
| Total                                                 |          |                                                                                                                                                                                                                                                            |        |        | 461 349,31         |                         |
| Cheltuieli de regie                                   |          |                                                                                                                                                                                                                                                            | 14,5 % |        | 66 895,65          |                         |
| Total                                                 |          |                                                                                                                                                                                                                                                            |        |        | 528 244,96         |                         |
| Beneficiu de deviz                                    |          |                                                                                                                                                                                                                                                            | 6 %    |        | 31 694,70          |                         |
| Total                                                 |          |                                                                                                                                                                                                                                                            |        |        | 559 939,66         |                         |

| 1 | 2                       | 3 | 4    | 5 | 6 | 7                 |
|---|-------------------------|---|------|---|---|-------------------|
|   | TVA                     |   | 20 % |   |   | 111 987,93        |
|   | <b>Total deviz:</b>     |   |      |   |   | <b>671 927,59</b> |
|   | <b>Inclusiv salariu</b> |   |      |   |   | <b>143 864,41</b> |

Întocmit:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnătura, numele, prenumele)